11/29/23, 7:44 AM SEI/UFCG - 4006848 - PRPG - Retificação de Minuta de Edital de Seleção

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44456… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

UNIDADE ACADEMICA DE EDUCACAO - CFP
Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, - Bairro Casas Populares, Cajazeiras/PB, CEP 58900-000

Telefone: (83) 3532-2000 - Fax: (83) 3532-2009
Site: http://www.cfp.ufcg.edu.br - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

EDITAL PRPG N° 44/2023

RETIFICAÇÃO 3 DO EDITAL PRPG Nº 44/2023, REFERENTE À SELEÇÃO
DE ESPECIALIZAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA – ANO

2023

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFCG, no uso das atribuições estatutárias e regimentais e em
conformidade com o Edital PRPG Nº 44/2023, torna pública a retificação a seguir:

No Edital PRPG Nº 44/2023, no Item 3, Subitem 3.1, onde se lê:
3.1 As inscrições serão realizadas no período de  11/10/2023 a 10/11/2023, por meio de peticionamento
eletrônico,  sendo de total responsabilidade do candidato o cadastramento como  usuário externo  no sistema
SEI/UFCG, assim como o acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu
cadastro (https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html) ou de forma presencial na Secretaria da Unidade
Acadêmica de Educação do CFP, das 08h às 11h e das 14h às 17h, em dias úteis.

Leia-se:
3.1 As inscrições serão realizadas no período de  11/10/2023 a 30/11/2023, por meio de peticionamento
eletrônico,  sendo de total responsabilidade do candidato o cadastramento como  usuário externo  no sistema
SEI/UFCG, assim como o acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu
cadastro (https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html) ou de forma presencial na Secretaria da Unidade
Acadêmica de Educação do CFP, das 08h às 11h e das 14h às 17h, em dias úteis.

No Edital PRPG Nº 44/2023, no Item Item 3, Subitem 3.2, onde se lê:
3.2 Os candidatos deverão enviar toda a documentação exigida digitalizada em formato PDF, no
peticionamento via SEI, no tipo de processo: “Pós-graduação: Seleção para Especialização em Formação
Docente para a Educação Básica – UAE/CFP”, ou impresso em caso de inscrição presencial.
a) O não recebimento de toda a documentação exigida para inscrição na seleção, digitalizada em formato PDF,
ou impressa (com cópias e original para efeito de comprovação de autenticidade), até o dia 10 de novembro

https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html
https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html
https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html
https://prgaf.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html

11/29/23, 7:44 AM SEI/UFCG - 4006848 - PRPG - Retificação de Minuta de Edital de Seleção

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44456… 2/5

de 2023, implicará no indeferimento da inscrição.

b) A solicitação do usuário externo no sistema SEI/UFCG deve ser realizada com antecedência de até três dias
úteis, uma vez que a UAE/CFP/UFCG não se responsabilizará por aquelas não recebidas, em decorrência de
eventuais problemas técnicos de cadastramento de usuário externo ou de congestionamento de rede.

Leia-se:
3.2 Os candidatos deverão enviar toda a documentação exigida digitalizada em formato PDF, no
peticionamento via SEI, no tipo de processo: “Pós-graduação: Seleção para Especialização em Formação
Docente para a Educação Básica – UAE/CFP”, ou impresso em caso de inscrição presencial.
a) O não recebimento de toda a documentação exigida para inscrição na seleção, digitalizada em formato PDF,
ou impressa (com cópias e original para efeito de comprovação de autenticidade), até o dia 30 de novembro
de 2023, implicará no indeferimento da inscrição.

b) A solicitação do usuário externo no sistema SEI/UFCG deve ser realizada com antecedência de até três dias
úteis, uma vez que a UAE/CFP/UFCG não se responsabilizará por aquelas não recebidas, em decorrência de
eventuais problemas técnicos de cadastramento de usuário externo ou de congestionamento de rede.

No Edital PRPG Nº 44/2023, no Item Item 3, Subitem 3.3.3, alínea e, onde se lê:
e) Original do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$80,00 (oitenta reais). Para tanto,
o candidato deve acessar o endereço
eletrônico http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp  e preencher a GRU – Guia de
Recolhimento da União, colocando o Código da Unidade Favorecida 158197; Gestão 15281, Código de
Recolhimento 28883-7 e vencimento para 27/10/2023. Além de, na GRU, inserir o número do CPF e o nome
do Candidato, bem como o valor da taxa, concluindo com a emissão da GRU para impressão e
pagamento exclusivamente no Banco do Brasil.

Leia-se:
e) Original do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$80,00 (oitenta reais). Para tanto,
o candidato deve acessar o endereço
eletrônico http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp  e preencher a GRU – Guia de
Recolhimento da União, colocando o Código da Unidade Favorecida 158197; Gestão 15281, Código de
Recolhimento 28883-7 e vencimento para 30/11/2023. Além de, na GRU, inserir o número do CPF e o nome
do Candidato, bem como o valor da taxa, concluindo com a emissão da GRU para impressão e
pagamento exclusivamente no Banco do Brasil.

No Edital PRPG Nº 44/2023, no Item 5, subitem 5.1, onde se lê:
As inscrições dos candidatos serão homologadas conforme o cumprimento dos critérios estabelecidos neste
edital e será divulgada, até dia 16 de novembro de 2023, pelo site do CFP/UFCG e no Quadro de Avisos da da
Pós-Graduação da UAE, do CFP/UFCG.

Leia-se:
As inscrições dos candidatos serão homologadas conforme o cumprimento dos critérios estabelecidos neste
edital e será divulgada, até dia 04 de dezembro de 2023, pelo site do CFP/UFCG e no Quadro de Avisos da da
Pós-Graduação da UAE, do CFP/UFCG.

No Edital PRPG Nº 44/2023, no Item 8, subitem 8.1, onde se lê:

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

11/29/23, 7:44 AM SEI/UFCG - 4006848 - PRPG - Retificação de Minuta de Edital de Seleção

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44456… 3/5

8.1 O processo seletivo ocorrerá segundo o cronograma a seguir:

DATAS ETAPAS LOCAL

De 11 a 10 de
novembro de
2023

Inscrição, via SEI da UFCG ou
presencial na  Secretaria da
Unidade Acadêmica de
Educação do CFP

Via SEI de 8h30 às 21h

Presencial das 08h às 11h e das 14h às 17h, em dias úteis

Até dia 16 de
novembro de
2023

Divulgação das inscrições
homologadas

Site do CFP/UFCG e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE

Até dia 1º de
dezembro de
2023

Divulgação dos resultados das
análises dos Projetos de
Pesquisas e do Cronograma de
Entrevistas

Site e no Quadro de Avisos da Pós-Graduação da UAE

De 4 a 8 de
dezembro de
2023

Entrevistas

On-line, pela plataforma Google Meet,
conforme  Cronograma de Entrevistas publicado no Site
do CFP/UFCG e no Quadro de Avisos da Pós-Graduação
da UAE

Até dia 12 de
dezembro de
2023

Divulgação do Resultado das
Entrevistas

Site do CFP/UFCG  e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE do CFP/UFCG

Até dia 15  de
dezembro de
2023

Divulgação do Resultado Final
Site do CFP/UFCG  e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE do CFP/UFCG

De 20 a 23 de
fevereiro de
2024

Apresentação dos documentos
habilitatórios para matrícula
(pelos Classificados)

Coordenação da Pós-Graduação da UAE do CFP/UFCG

Dia 24 de
fevereiro de
2024

Início das Aulas

Na sala 1 do Bloco Pachelli, do CFP/UFCG

Leia-se:
8.1 O processo seletivo ocorrerá segundo o cronograma a seguir:

DATAS ETAPAS LOCAL

De 27 de
outubro a 30 de
novembro de
2023

Inscrição, via SEI da UFCG ou
presencial na  Secretaria da
Unidade Acadêmica de
Educação do CFP

Via SEI de 07h às 17h

11/29/23, 7:44 AM SEI/UFCG - 4006848 - PRPG - Retificação de Minuta de Edital de Seleção

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44456… 4/5

Presencial das  08h às 11h e das 14h às 17h, em dias
úteis

Até dia 04 de
dezembro de
2023

Divulgação das inscrições
homologadas

Site do CFP/UFCG e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE

Dia 08 de
dezembro de
2023

Divulgação dos resultados das
análises dos Projetos de
Pesquisas e do Cronograma de
Entrevistas

Site e no Quadro de Avisos da Pós-Graduação da UAE

De 11  a 14  de
dezembro de
2023

Entrevistas

On-line, pela plataforma Google Meet,
conforme    Cronograma de
Entrevistas  publicado  no  Site do CFP/UFCG e no
Quadro de Avisos da Pós-Graduação da UAE

Dia 15  de
dezembro de
2023

Divulgação do Resultado das
Entrevistas

Site do CFP/UFCG  e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE do CFP/UFCG

Até dia 19 de
dezembro de
2023

Divulgação do Resultado Final Site do CFP/UFCG  e no Quadro de Avisos da Pós-
Graduação da UAE do CFP/UFCG

De 20 a 23 de
fevereiro de
2024

Apresentação dos documentos
habilitatórios para matrícula
(pelos Classificados)

Coordenação da Pós-Graduação da UAE  do
CFP/UFCG

Dia 24 de
fevereiro de
2024

Início das Aulas

Na sala 1 do Bloco Pachelli, do CFP/UFCG

Campina Grande, 24 de novembro de 2023.

MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA

Pró-Reitor de Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI
MATA, PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/11/2023, às 10:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0

11/29/23, 7:44 AM SEI/UFCG - 4006848 - PRPG - Retificação de Minuta de Edital de Seleção

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44456… 5/5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade,
informando o código verificador 4006848 e o código CRC A956F2DA.

Referência: Processo nº 23096.070783/2023-77 SEI nº 4006848

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0